Дело № 1-139/2023

УИД 59RS0014-01-2023-000772-43

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

12 июля 2023 года 

Верещагинский районный суд Пермского края 

в составе председательствующего судьи Анисимовой В.С.,

при секретаре судебного заседания Малыгиной Ю.Ю., 

с участием государственного обвинителя Сказочкина И.В.,

защитника Шалимова А.Б., 

подсудимого ФИО1,

потерпевшего Щ

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Верещагино уголовное дело в отношении:

Ц, 

<

данные изъяты> судимого:

05.04.2022 мировым судьей судебного участка №1 Верещагинского судебного района Пермского края по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, освободившегося 29.12.2022 по отбытии срока,

в порядке ст.91 УПК РФ не задерживаемого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

у с т а н о в и л :

Ц совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, Ц, будучи в состоянии алкогольного опьянения, проходил по улице вблизи 

<

адрес> края, где обнаружил на проезжей части портмоне из кожзаменителя с находящимися в нем документами, банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>» и банковской картой АО «

<

данные изъяты>», принадлежащих К После обнаружения вышеуказанного портмоне у Ц, понимающего, что в вышеуказанном портмоне находится имущество, представляющее материальную ценность, возник корыстный умысел на тайное хищение портмоне с находящимся в нем документами и банковскими картами, принадлежащих К

Реализуя задуманное преступление, Ц ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, будучи в состоянии алкогольного опьянения и нуждающийся в денежных средствах, находясь на улице вблизи 

<

адрес> края, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, похитил с проезжей части портмоне из кожзаменителя стоимостью 300 рублей, с находящимися в нем документами, банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>» и банковской картой АО «

<

данные изъяты>», принадлежащих К, которое положил в карман своей одежды, после чего Ц желая остаться незамеченным, с похищенным имуществом ушел к себе домой.

В продолжение задуманного преступления, Ц ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь в квартире по месту своего жительства по 

<

адрес> обнаружил в похищенном им портмоне принадлежащие К банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, который открыт ДД.ММ.ГГГГ и обслуживается в дополнительном офисе ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с функцией бесконтактной оплаты «Pay Pass» (Пэй Пасс), а также банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» с банковским счетом № открытого на имя К с функцией бесконтактной оплаты «Pay Pass» (Пэй Пасс), после чего Ц решил совершить хищение денежных средств с вышеуказанных банковских карт, путем осуществления покупок в магазинах 

<

адрес> края.

С целью задуманного преступления, Ц, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, находясь в квартире, по месту своего жительства, расположенной 

<

адрес> незаконно завладев банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом № с находящимися на нём денежными средствами, принадлежащими К, а так же банковской картой АО «

<

данные изъяты> с банковским счетом №, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих К, с банковского счета № привязанного к банковской карте ПАО «

<

данные изъяты>» №, открытого на имя К, прибыл в магазин ИП Ж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где не сообщая продавцу магазина о своих преступных намерениях, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя терминал оплаты, установленный в данном магазине, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу одной операцией осуществил оплату товара денежными средствами, принадлежащими К, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 11:42 по местному времени (09:42 по московскому времени) приобрел 1 пачку сигарет марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 145 рублей.

После этого Ц, не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих К с банковского счета № привязанного к банковской карте ПАО «

<

данные изъяты>» №, открытого на имя К, прибыл в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где не сообщая продавцу магазина о своих преступных намерениях, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя терминал оплаты, установленный в данном магазине, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу одной операцией ДД.ММ.ГГГГ в 11:49 по местному времени (09:49 по московскому времени) осуществил оплату товара денежными средствами, принадлежащими К, на общую сумму 666 рублей 97 копеек, 

<

данные изъяты>.

После чего Ц, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих К, с банковского счета № привязанного к банковской карте ПАО «

<

данные изъяты>» №, открытого на имя К, а так же с банковского счета №, к которому привязана банковская карта АО «

<

данные изъяты>», открытого на имя К, прибыл в магазин ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где не сообщая продавцу магазина о своих преступных намерениях, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя терминал оплаты, установленный в данном магазине, путем прикладывания к платежному терминалу банковской карты АО «

<

данные изъяты>», которая привязана к банковскому счету №, одной операцией ДД.ММ.ГГГГ в 12:53 по местному времени (10:53 по Московскому времени) попытался осуществить оплату товара денежными средствами, принадлежащими К, на общую сумму 487 рублей 50 копеек, но не смог этого сделать по независящим от него обстоятельствам, так как на вышеуказанном банковском счете АО «

<

данные изъяты> отсутствовали денежные средства. Не останавливаясь на достигнутом, Ц понимая, что у него нет возможности совершить оплату товаров при помощи вышеуказанной банковской карты, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих К, имея при себе банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, которая привязана к банковскому счету № принадлежащую К, используя терминал оплаты, установленный в данном магазине, путем прикладывания к платежному терминалу банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, которая привязана к банковскому счету № одной операцией ДД.ММ.ГГГГ в 12:53 по местному времени (10:53 по московскому времени) совершил оплату товара денежными средствами, принадлежащими К, на общую сумму 487 рублей 50 копеек, а именно приобрел: окорочка цыплят-бройлеров из мяса птицы на развес, массой 1 кг 784 гр., стоимостью 481 рубль 50 копеек; 1 полиэтиленовый пакет с логотипом «КуМК», стоимостью 6 рублей.

Не останавливаясь на достигнутом, Ц, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих К, с банковского счета № привязанного к банковской карте ПАО «

<

данные изъяты>» №, открытого на имя К, а так же с банковского счета №, к которому привязана банковская карта АО «

<

данные изъяты>», открытого на имя К, прибыл в магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где не сообщая продавцу магазина о своих преступных намерениях, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя терминал оплаты, установленный в данном магазине, путем прикладывания к платежному терминалу банковской карты АО «

<

данные изъяты>», которая привязана к банковскому счету №, одной операцией ДД.ММ.ГГГГ в 13:10 по местному времени (11:10 по московскому времени) попытался осуществить оплату товара денежными средствами, принадлежащими К, на общую сумму 309 рублей 99 копеек, но не смог этого сделать по независящим от него обстоятельствам, так как на вышеуказанном банковском счете АО 

<

данные изъяты>» отсутствовали денежные средства. Не останавливаясь на достигнутом, Ц понимая, что у него нет возможности совершить оплату товаров при помощи вышеуказанной банковской карты, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих К, имея при себе банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, которая привязана к банковскому счету № принадлежащую К, используя терминал оплаты, установленный в данном магазине, путем прикладывания к платежному терминалу банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, которая привязана к банковскому счету № одной операцией ДД.ММ.ГГГГ в 13:13 по местному времени (11:13 по московскому времени) осуществил оплату товара денежными средствами, принадлежащими К, на общую сумму 149 руб. 99 коп., а именно приобрел 1 бутылку водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,25 литра, стоимостью 149 рублей 99 копеек.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Таким образом, в результате преступных действий Ц потерпевшему К причинен ущерб на общую сумму 1749 рублей 46 копеек.

Похищенными денежными средствами и портмоне из кожзаменителя, принадлежащими К, впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Подсудимый Ц вину в совершении преступления признал в полном объеме. Подсудимый показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он возвращался к себе домой в состоянии алкогольного опьянения и на проезжей части, недалеко от магазина «

<

данные изъяты>» обнаружил портмоне темного цвета. Он решил его забрать себе, так как поблизости никого не было. Придя домой, он в портмоне обнаружил паспорт на имя Ш, студенческий билет, еще какие-то документы и бумаги, карточки 

<

данные изъяты>», которые были с функцией бесконтактной оплаты. На следующий день он решил совершить покупки в магазинах г

<

данные изъяты>. На следующий день к нему домой приехали сотрудники полиции, он добровольно выдал найденное им портмоне со всеми документами и банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>». Банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» он не смог найти. Причиненный ущерб им возмещен в полном объеме.

Вина подсудимого подтверждается:

Показаниями потерпевшего К, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они уехали к родителями супруги, где ночевали, по дороге заезжали в магазин 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>. Он помнил, что когда они поехали в гости, его портмоне, в котором хранилось банковская карта 

<

данные изъяты> и обнаружил, что было совершенно несколько покупок в магазинах 

<

адрес>, которые он не совершал, всего на общую сумму 1449 рублей 46 копеек. Он сходил до своей машины и обнаружил, что у него пропало портмоне со всеми документами и банковскими картами, которые в нем хранились. Он заблокировал все свои банковские карты. Затем он позвонил своей жене и попросил, что бы та сходила в магазины, где осуществлялись покупки, и постаралась узнать, кто расплачивался его банковскими картами. Вечером, после окончания рабочей смены, после 20:00 он написал заявление в отделе полиции 

<

адрес>. Портмоне оценивает в 300 рублей. В результате совершения преступления ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 1749 рублей 46 копеек. Ущерб ему возмещен, от исковых требований отказывается.

Показаниями свидетеля Е, которая показала, что потерпевший ее супруг. В тот день она «волонтёрила» на забеге, помогала перекрывать дорогу в 

<

адрес>. В дневное время ей позвонил супруг и сообщил, что у него произошли списания с банковских карт: ПАО «

<

данные изъяты>». Так же сообщил, что не может найти портмоне с документами и банковскими картами. Он ей отправил сведения, в каких магазинах происходило списания с его карт, и попросил в них сходить, чтобы установить личность лица, который покупает продукты по его картам. Она обошла все магазины, во многих магазинах, которые она ходила, не работали видеокамеры. В одном из магазинов, специалист который мог бы представить видео, не работал. В магазине «Кунгурский» ей распечатали чек на приобретённый товар и сообщили, что мужчина был пьян.

Оглашенными показаниями свидетеля Й (л.д.193-196), согласно которым она работает продавцом в магазине АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В её обязанности входит обслуживание клиентов у кассы, прием платы за товар у клиентов. Она по фотографии, предъявленной следователем, опознала Ц Указанный мужчина приходит к ним в магазин примерно раз в два дня, обычно приобретает хлеб, молоко и сигареты, всегда расплачивается банковской картой бесконтактным способом. ДД.ММ.ГГГГ с 08:00 до 23:00 она находилась на работе, обслуживала клиентов на кассе. В утреннее время, в магазин пришел Ц и приобрел: 

<

данные изъяты>

Оглашенными показаниями свидетеля Г (л.д. 232-235), согласно которым она работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты> ИП Ж, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В её обязанности входит обслуживание клиентов и принятие платы за товары. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она находилась на работе, обслуживала клиентов за кассовым аппаратом. Она по фотографии, предъявленной следователем, опознала Ц. Ц зашел в магазин примерно в 11:37, не стал проходить в торговый зал, а сразу подошел к её кассе и попросил продать ему пачку сигарет «

<

данные изъяты> 

Оглашенными показаниями свидетеля Н (л.д.216-219), согласно которым она работает в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, в должности администратора с ДД.ММ.ГГГГ. В её обязанности входит проверка продукции в торговом зале, инкассация, приемка товаров, открытие и закрытие смены. Так же она имеет право обслуживать клиентов у кассы и принимать плату за товары. Она по фотографии, предъявленной следователем, опознала Ц Иногда Ц заходит к ним в магазин, приобретает алкогольную продукцию. Расплачивается как наличными, так и банковскими картами. В первой половине дня ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе, отпускала клиентов у кассы. Где-то в середине дня, точное время не помнит, в магазин пришел Ц и приобрел одну бутылку водки «

<

данные изъяты>. Расплачивался Ц банковской картой бесконтактным способом, приложив карту к терминалу оплаты. В этот же день, вечером, в магазин пришла незнакомая ей девушка, которая сказала, что её муж потерял портмоне с документами и банковскими картами. Сказала, что с похищенной карты была покупка в их магазине. Они попытались посмотреть видеозапись, но в тот день камеры видеонаблюдения не записывались по техническим причинам.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Кроме того, вина подсудимого подтверждается:

- заявлением К, в котором он просит оказать помощь в привлечении к ответственности лица, которое совершило хищение принадлежащего ему портмоне с документами и банковскими картами, а так же денежных средств с банковской карты, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.5),

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому осмотрен автомобиль марки «У» гос. номер «

<

данные изъяты> где находился портомоен с документами и банковскими картами (л.д.18-21),

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому осмотрена территория вблизи 

<

адрес> края. В ходе осмотра места происшествия заявителем К указано место перед домом, где он оставил автомобиль «У»гос. номер «

<

данные изъяты>», зафиксирована обстановка (л.д.22-24),

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому осмотрена 

<

адрес>, зафиксирована обстановка, в ходе осмотра обнаружено и изъято: портмоне; банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» №; паспорт гражданина РФ принадлежащий К; удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу принадлежащее К; удостоверение тракториста-машиниста принадлежащее К; страховое свидетельство обязательного медицинского страхования принадлежащее К; студенческий билет принадлежащий К; дисконтная карта «

<

данные изъяты>» №; дисконтная карта «

<

данные изъяты>» №; дисконтная карта 

<

данные изъяты>» №; карта электронного полиса обязательного медицинского страхования №; отрезок кассовой ленты с чеком «ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ; четыре отрезка бумаги с записями; две цветные фотографии (л.д.34-41),

- протоколом явки с повинной Ц, зарегистрированной в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, который показал, что он добровольно сообщает в органы полиции о том, что ДД.ММ.ГГГГ шел от знакомой со стороны 

<

данные изъяты> идя по 

<

адрес> повернул на лево, пройдя метра три по ней, обнаружил портмоне черного цвета, которое было застегнуто на железную кнопку, рядом никого не было. Он поднял и положил к себе в карман. Дошел до дома идя по 

<

адрес> дома раскрыл портмоне, где обнаружил документы на фамилию Ш и карты банка 

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в течении дня совершал покупки по данным картам в магазинах «

<

данные изъяты>», продукты, напротив 

<

данные изъяты>, все на 

<

адрес> осознавал, что совершал покупки картами не принадлежащими ему. Документы он убрал дома, что бы в дальнейшем получить вознаграждение (л.д.44),

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, схемой, согласно которому осмотрена территория вблизи 

<

адрес> края. В ходе осмотра места происшествия Ц указано место на проезжей части, где он обнаружил портмоне с документами и банковскими картами внутри, зафиксирована обстановка (л.д.51-56),

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, входе которому были осмотрены портмоне; банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» №; паспорт гражданина РФ принадлежащий К; удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу принадлежащее К; удостоверение тракториста-машиниста принадлежащее К; страховое свидетельство обязательного медицинского страхования принадлежащее К; студенческий билет принадлежащий К; дисконтная карта «

<

данные изъяты>» №; дисконтная карта «

<

данные изъяты>» №; дисконтная карта 

<

данные изъяты> №; карта электронного полиса обязательного медицинского страхования №; отрезок кассовой ленты с чеком «ООО 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ; четыре отрезка бумаги с записями; две цветные фотографии (л.д. 74-78),

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «

<

адрес> зафиксирована обстановка, в ходе осмотра изъят товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.189-191),

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина № ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка, в ходе осмотра изъят DVD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения (л.д.201-203),

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка, в ходе осмотра изъят кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.212-214),

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>А, зафиксирована обстановка, в ходе осмотра изъят товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.220-222), 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка, в ходе осмотра изъяты кассовый чек № на кассовой ленте и DVD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения (л.д.236-239),

- протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей, в ходе которой Ц указал на перекресток улиц 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ он нашел портмоне с документами и банковскими картами внутри. 

<

данные изъяты> (л.д.224-231),

- протоколом осмотра документов с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: ответ на запрос от ПАО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ с сведениями о движении денежных средств по банковскому счету потерпевшего К; выписка о состоянии вклада ПАО «

<

данные изъяты>» счет №, предоставленная потерпевшим К ДД.ММ.ГГГГ; снимок экрана телефона потерпевшего К с сведениями о попытках оплаты покупок банковской картой АО «

<

данные изъяты>», предоставленные потерпевшим ДД.ММ.ГГГГ; справка с реквизитами счета АО «

<

данные изъяты>» №, предоставленные потерпевшим К ДД.ММ.ГГГГ; снимки экрана телефона с сведениями об оплатах покупок банковской картой ПАО «

<

данные изъяты> предоставленные потерпевшим ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 241-246),

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: DVD-R диск с записями с камер видеонаблюдения магазина «№» ООО «

<

данные изъяты>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; DVD-R диск с записями с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>» ИП Ж, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (л.д. 248-251),

- протоколом осмотра документов с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ АО «

<

данные изъяты>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; кассовый чек №

<

данные изъяты> (л.д. 258-260).

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается совокупностью доказательств, в том числе признательными показаниями подсудимого, показаниями потерпевшего, свидетелей, материалами дела. 

Исследованные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, не доверять которым у суда оснований не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивы, подробны, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, не противоречат друг другу. Оснований для оговора подсудимого свидетелями, потерпевшим судом не установлено. 

Подсудимый вину в совершении преступления признал, у суда отсутствуют основания ставить под сомнения его показания, доказательств самооговора у суда не имеется, как и оснований усомниться в его вменяемости, как на момент совершения преступления, так и на момент рассмотрения уголовного дела. 

Протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, сомнений не вызывают.

Действие подсудимого, направленные на умышленное хищение имущества потерпевшего, является тайным, поскольку изъятие имущества происходило без согласия, воли и ведома потерпевшего и окружающих лиц.

Квалифицирующий признак совершения хищения «с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку подсудимый приобретал товары за счет денежных средств, находящихся на банковском счете потерпевшего.

Проанализировав и оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу об их достаточности для признания того, что подсудимым совершено описанное преступление при установленных судом обстоятельствах.

Суд квалифицирует действия подсудимого Ц по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета.

При назначении наказания суд руководствуется ст.6, 43, ч.3 ст.60 УК РФ.

При назначении наказания подсудимого суд учитывает:

характер и степень общественной опасности совершенного преступления, согласно ст.15 УК РФ, совершенное преступление относится к категории тяжких,

сумму причиненного материального ущерба,

личность подсудимого: по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно, трудоспособный, является пенсионером по 

<

данные изъяты>, на учете у 

<

данные изъяты> имеет тяжкие хронические заболевания, вину признал, 

а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условий жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, с учетом установленных обстоятельств совершения преступления, суд не находит. Доказательств тому, что умысел на совершение преступления сформировался, в связи с нахождением в состоянии опьянения, а также, что состояние опьянения отразилось существенным образом на поведении Ц, повлияло на совершении преступления, нет.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, состояние здоровья.

При этом суд полагает, что установленные судом, смягчающие обстоятельства, существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного Ц преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и считает возможным признать данные обстоятельства исключительными и назначить Ц наказание, с применением положений ст.64 УК РФ, то есть более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией статьи.

Принимая во внимание вышеизложенное, руководствуясь принципом индивидуализации наказания, с учетом достижения целей наказания, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым назначить наказание в виде ограничения свободы, что обеспечит достижения целей, изложенных в ст.43 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 УПК РФ: предметы и документы, которые служили средством для установления обстоятельств уголовного дела, находящиеся при уголовном деле, остаются при деле, в течение всего срока хранения последнего; предметы, преступного посягательства, переданные на хранение законному владельцу, оставить в его распоряжении.

На стадии предварительного расследования потерпевшим заявлен гражданский иск на сумму 1449 руб. 46 коп., в связи с возмещением причиненного преступлением ущерба в полном объеме, и отказом потерпевшего от исковых требованиях, производство по гражданскому иску, в соответствии со ст.220,221 ГПК РФ, подлежит прекращению. 

Вопрос о процессуальных издержках и оплате труда защитника разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 308-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

признать Ц виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде ограничения свободы на срок 1 год.

Установить Ц ограничения: не выезжать за пределы территории 

<

адрес> не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на Ц обязанность являться в специализированный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации, в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, не избирать.

Вещественные доказательства: 

- портмоне, паспорт гражданина РФ, удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу, удостоверение тракториста-машиниста, страховое свидетельство обязательного медицинского страхования, студенческий билет, дисконтную карту «

<

данные изъяты>» №

<

данные изъяты> оставить в распоряжении собственника,

- DVD-R диск с записями с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты> хранящиеся при уголовном деле, оставить в уголовном деле до истечения сроков хранения последнего.

Производство по гражданскому иску К о возмещении материального ущерба, причиненного преступлениями – прекратить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Верещагинский районный суд Пермского края в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции, в чем должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, а равно ходатайствовать о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных уголовно-процессуальным законом.

Судья В.С.Анисимова